
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Gestão de Contratos
Rua Projetada 12, nº 100 | Jardim Metropolitan | Hortolândia-SP | CEP: 13.185-185

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
LCBF

TERMO ADITIVO Nº 483/2024
AO CONTRATO Nº 332/2020

Contratante: Município de Hortolândia
Contratada: Cristiano da Costa Pessanha ME
Processo administrativo: nº 77676/2024
Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 50/2020
Contrato origem: nº 332/2020
Objeto contratual: Limpeza e tratamento químico de água de piscinas, incluindo
fornecimento de produtos, manutenção preventiva de aquecedores, funcionários,
controle de PH, e análise da água para a piscina do Centro de Convivência da
Melhor Idade Remanso cujo volume é de 150 mil litros de água.

O MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno,
sediada na Rua Projetada 12, nº 100, Jardim Metropolitan, cadastrada junto ao
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob n°
67.995.027/0001-32, neste ato representada pela Secretária Municipal de Governo,
Ieda Manzano de Oliveira, brasileira, divorciada, advogada, portadora da Cédula de
Identidade (R.G.) nº 28.802.604-4, inscrita no CPF/MF sob nº 276.492.187-09,
doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa, CRISTIANO
DA COSTA PESSANHA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua
Celso de Freitas, nº 309 Bairro Jd. São Lourenço, no Município de Limeira, Estado
de São Paulo, cadastrada junto ao CNPJ/MF sob o nº 21.525.358/0001-098, sem
Inscrição Estadual, neste ato representada por seu representante legal, Cristiano
da Costa Pessanha, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de
Identidade (R.G.) nº 28.579.725-6 SSP/SP, com CPF/MF sob nº 246.704.758-00,
doravante denominada CONTRATADA, doravante denominada CONTRATADA,
firmam o presente termo, na melhor forma de direito, pelas cláusulas e condições
abaixo transcritas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO AMPARO LEGAL

1.1 O presente termo encontra fundamento nos termos do artigo 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, aplicando-se supletivamente as
disposições de direito privado, bem como, nas disposições contidas no Processo
Administrativo nº 77676/2024, originário do Procedimento de Pregão Eletrônico nº
50/2020, Contrato Público originário nº 332/2020, e seus aditivos, tudo fazendo
parte integrante do presente instrumento, como se aqui transcritos fossem.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
contar a partir de 01 de setembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O valor do termo é R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), conforme quadro
abaixo:

D4Sign c2717dd1-cf81-4edf-b533-4daf5fe1651c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br


Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal – Departamento de Gestão de Contratos
Rua Projetada 12, nº 100 | Jardim Metropolitan | Hortolândia-SP | CEP: 13.185-185

Tel.: 19 3965-1400 | e-mail: contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br | www.hortolandia.sp.gov.br
LCBF

Item Duração Unidade Especificações
Valor
Mensal
R$

Valor Anual
R$

1 12 Meses

Contratação de Empresa
especializada em limpeza e

tratamento químico de água de
piscinas, incluindo fornecimento de
produtos, manutenção preventiva
de aquecedores, funcionários,

controle de PH, e análise da água
para a piscina do Centro de
Convivência da Melhor Idade

Remanso cujo volume é de 150 mil
litros de água.

5.500,00 66.000,00

CLÁUSULA QUARTA- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 No exercício de 2024, as despesas correrão à conta da dotação orçamentária
codificada sob o número:

54 – 01.04.08.241.0202.2.012.339039.01.1100000

4.2 No exercício seguinte, as despesas correrão à conta de dotação orçamentária
própria, consignada no respectivo Orçamento Programa, ficando a Administração
obrigada a apresentar, no início de cada exercício, a respectiva Nota de Empenho
estimativa e, havendo necessidade, emitir Nota de Empenho complementar,
respeitadas as mesmas classificações orçamentárias.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

5.1. No mais, ficam integralmente ratificadas, as demais cláusulas constantes do
contrato nº 332/2020.

E por estarem as partes de pleno acordo, firmam o presente TERMO em 02 (duas)
vias de igual teor para que o mesmo produza todos os devidos e legais efeitos.

Hortolândia, 28 de agosto de 2024.

Ieda Manzano de Oliveira
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

Cristiano da Costa Pessanha
CRISTIANO DA COSTA PESSANHA ME

D4Sign c2717dd1-cf81-4edf-b533-4daf5fe1651c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:contratos_sma@hortolandia.sp.gov.br
http://www.hortolandia.sp.gov.br


3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de August de 2024, 16:47:59

Termo Aditivo 483-2024 - PMH 77676-2024 pdf
Código do documento c2717dd1-cf81-4edf-b533-4daf5fe1651c

Assinaturas
CRISTIANO DA COSTA PESSANHA
cmmcleanservice@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

29 Aug 2024, 16:38:36
Documento c2717dd1-cf81-4edf-b533-4daf5fe1651c criado por CRISTIANO DA COSTA PESSANHA (8258c647-
cd18-4b98-94dc-a381af60e35a). Email:qpiscinas@gmail.com. - DATE_ATOM: 2024-08-29T16:38:36-03:00

29 Aug 2024, 16:39:04
Assinaturas iniciadas por CRISTIANO DA COSTA PESSANHA (8258c647-cd18-4b98-94dc-a381af60e35a). Email:
qpiscinas@gmail.com. - DATE_ATOM: 2024-08-29T16:39:04-03:00

29 Aug 2024, 16:47:07
CRISTIANO DA COSTA PESSANHA Assinou - Email: cmmcleanservice@gmail.com - IP: 177.69.13.129
(177-069-013-129.static.ctbctelecom.com.br porta: 12940) - Geolocalização: -23.5223573 -46.6672214 -
Documento de identificação informado: 246.704.758-00 - DATE_ATOM: 2024-08-29T16:47:07-03:00

Hash do documento original
(SHA256):af82797fdf2ab8d75f1a0b7d31440fc7ac804f60c130c5660e42715ead878fa2
(SHA512):f3149ebe748820470c8178ac52cbd7b1b5d4044e882a80829aa66bc907a239afc5c918762e8b707420b6f3ade22cba887cf1ce1162afce67cc72cd97a018a869

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5223573 -46.6672214

		2024-08-29T16:48:18-0300


		2024-08-30T12:29:27-0300
	IEDA MANZANO DE OLIVEIRA:27649217809
	Eu sou o autor deste documento




